în stare să învingă greutățile ce se
sculau înaintea lor și după pregăti
rile cu care i-am vă<jut făcând pasul
prim pe scena politică, îi vedem cum
cu același bun simț politic caută a se
întruni de nou într’un congres, unde
să-și definească și mai departe con
duita lor de procedere.

După multe stăruințe, prin de-
putațiuni la prea înaltele locuri, abia
târziu în 8/20 Aprilie 1863, se ved
întruniți iarăși într’un congres națio
nal. Aci se ficsează într’o adresă și
deosebit în puncte dorințele și gra-
vaminele naționale ale Românilor.

într’armați cu aceste acte, pălind
terenul legal și principiile statorife în
adunările și actele lor premergătoare,
Românii întră în dieta din Sibiiu care
s’a deschis în acelaș an.